向书“第七节 募集资金运用与未来发展规划”。

（四）流动性风险分析

报告期各期末，公司流动比率分别为 1.36、1.54 和 1.54，速动比率分别为

0.85、1.02和 1.08，短期偿债能力稳中有升。母公司资产负债率分别为 57.54%、

43.52%和 42.76%，2023 年母公司资产负债率有所下降，主要系公司在 2023年

完成厂房搬迁，与搬迁相关的负债进行了结转，以及公司根据资金使用计划，偿

还了部分长期借款，使得公司总体负债有所降低，资产负债率下降。2024年末，

公司资产负债率较 2023年末未发生重大变化。报告期内，公司营业收入增长较

快，公司经营活动产生的现金流正常，银行融资渠道畅通，不存在较大的流动性

风险。

（五）发行人在持续经营能力方面是否存在重大不利变化或风险因素，以及管

理层自我评判的依据

截至本招股意向书签署日，公司在持续经营能力方面不存在重大不利变化，

可能影响公司持续经营能力的主要风险因素详见本招股意向书“第三节 风险因

素”。

十六、或有事项、期后事项及其他重要事项

（一）或有事项

截至本招股意向书签署日，本公司无应披露未披露的重大或有事项。

（二）期后事项

截至本招股意向书签署日，本公司无应披露而未披露的资产负债表期后事项。

（三）重大承诺事项

截至本招股意向书签署日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

（四）发行人对外担保情况

江西艾芬达暖通科技股份有限公司 招股意向书

293

截至本招股意向书签署日，本公司不存在对外担保的情况。

（五）重大诉讼或仲裁事项

截至本招股意向书签署日，本公司不存在对财务状况、经营成果、声誉、业

务活动、未来前景等可能产生较大影响的诉讼或仲裁事项。

（六）其他重要事项

1、厂房搬迁情况

2021年 7月 8日，上饶经济技术开发区土地储备中心（以下简称“储备中

心”）与公司签署《土地及房产整体收储和拆迁补偿协议书》，协议约定储备中

心对公司位于上饶经济开发区七六西路 11号的国有土地使用权一宗及该宗地块

上的建筑物、构筑物、道路、管网、绿化、不可搬迁设备等地上附着物进行收储。

在经评估机构依法评估的基础上，储备中心对公司提供收储补偿、补助金额合计

18,600万元，其中现金支付公司 16,000万元，剩余 2,600万支付新电镀线和厂房

的使用费。截至本招股意向书签署日，公司已收到上述拆迁进度款合计 14,500

万元，并完成原有厂房的搬迁工作。

2、会计差错更正

2024年 7月 16日，发行人第四届董事会第二次会议审议通过《关于公司前

期会计差错更正的议案》，对 2023年会计差错事项进行了更正，更正前后的财

务报表数据不存在重大差异，具体情况如下：

单位：万元

影响的报表项目
2023年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 61,396.59 361.67 61,758.26

管理费用 6,298.28 -361.67 5,936.61

其他收益 6,186.82 -200.00 5,986.82

营业外收入 3.93 200.00 203.93

净利润 16,391.25 - 16,391.25

归属于母公司所有者的净利润 16,391.25 - 16,391.25

少数股东损益 - - -

江西艾芬达暖通科技股份有限公司 招股意向书

294

上述调整主要是将原计入管理费用的新电镀车间在投入使用时的前期部分

投入一次性计入成本以及将政府补贴由其他收益调整至营业外收入所致。本次差

错更正对资产总额、负债总额、所有者权益、营业收入以及净利润等主要财务数

据无影响。

截至本招股意向书签署日，本公司无其他应披露而未披露的重要事项。

江西艾芬达暖通科技股份有限公司 招股意向书

295

第七节 募集资金运用与未来发展规划

一、本次发行募集资金运用概述

（一）本次募集资金规模及用途

公司本次拟公开发行不超过 2,167万股人民币普通股（A股），募集资金扣

除发行费用后将投资于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额
拟用募集资

金投入金额

项目备案

代码
环评备案文号

1
年产 130万套毛巾架自动

化生产线技改升级项目
26,142.02 26,142.02

2101-361199-0
7-02-600216

饶经环评字

【2023】11号

2
年产 100万套毛巾架自动

化生产线建设项目
35,325.98 35,325.98

2103-361199-0
7-02-590070

饶经环评字

【2022】21号

3 补充流动资金 5,000.00 5,000.00 - -

合计 66,468.00 66,468.00 - -